Дело № 5-14-53/2018
										      (05-0053/14/2018)
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16  февраля 2018 года                                                        город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи 15.11  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в  отношении:
врио директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» Пироженко  О.Ю., зарегистрированной и проживающей по адресу:  …,
           у с т а н о в и л:

Врио директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» Пироженко О.Ю.  допущено  грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в искажении любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного  в  денежном измерении, не  менее чем на 10 процентов.
Актом приема передачи от  дата  Аппарат Совета министров передал во временное пользование ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» имущество – компьютеры на сумму  …   рублей.
Актом приема-передачи от  …  по Договору безвозмездного пользования государственным  имуществом №  … от  дата  Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Дирекция по обеспечению деятельности Совета министров Республики Крым и его Аппарата» передало Государственному автономному учреждению Республики  Крым «Центр инвестиций и регионального развития» в безвозмездное пользование нежилые помещения № 243, 244, 246, 247, 248, 249, 250 общей площадью 150,6 кв.м в здании, расположенном  по адресу:  …   .
В соответствии с п. 1 ст. 10 Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  данные, содержащиеся  в  первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах  бухгалтерского  учета.
Согласно п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  отчетность составляется  на  основании  данных, которые отражают достоверное представление о финансовом положении экономического  субъекта  на  отчетную  дату.
Переданное во временное пользование имущество – компьютеры, в безвозмездное пользование – нежилые помещения ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития»  должно было своевременно зарегистрировать в регистрах бухгалтерского учета, а также составить бухгалтерскую отчетность  на  основании данных, зарегистрированных в регистрах бухгалтерского учета.
Однако ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» компьютеры и нежилые помещения своевременно не зарегистрировало  в регистрах бухгалтерского учета, составило бухгалтерскую отчетность (форма 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»; форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения») в том числе по состоянию на  дата  на основании данных, которые  не  отражали достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату.
Пироженко О.Ю.  в  судебном заседании  свою вину  не признала и просила  прекратить  производство по делу в связи с отсутствием в ее действиях состава правонарушения. Полагала, что административную ответственность за указанное правонарушение  должна  нести  главный бухгалтер  ФИО 1. Также  пояснила, что  она   временно  исполняла обязанности директора  ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития»  и   ей  по  акту  приема-передачи  от  предыдущего руководства учреждения  ничего не передавалось.   Инвентаризацию  имущества  она  не проводила, поскольку доверяла  главному бухгалтеру, которая  работала в  учреждении  на  этой  должности  с  2015 года.
Выслушав   Пироженко О.Ю., изучив  представленные  материалы,  суд   приходит   к  следующему.
Частью 1 статьи 15.11 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Бухгалтерский учет в силу ст. 1 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» подразумевает формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с ч.ч.1, 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
Таким образом, субъектом рассматриваемого правонарушения выступает руководитель организации как лицо, ответственное за организацию бухгалтерского учета и отчетности.
Статус должностного лица - субъекта рассматриваемого административного правонарушения применительно к статье 15.11 КоАП РФ определен  примечанием  к  ст. 15.3  КоАП  РФ.
Согласно примечанию к ст. 15.3 КоАП РФ, административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 настоящего Кодекса, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 КоАП РФ, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к данной статье, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Пироженко О.Ю. с  дата  временно  исполняла обязанности директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» на основании приказа Министерства экономического развития Республики Крым от  дата  № …, что подтверждается дополнительным соглашением № … к трудовому договору от  дата  № … от  дата  (л.д. 56).
Дата врио  директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития»  Пироженко О.Ю.  и  главным бухгалтером  ФИО 1  была подписана и сдана  бухгалтерская  (финансовая) отчетность (форма 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»; форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения») по состоянию на  дата.
Согласно ч. 7 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем  экономического  субъекта.
Службой  финансового надзора Республики Крым  проведена  плановая  проверка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации, Республики Крым и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные  и иные правоотношения  в Государственном автономном учреждении Республики Крым «Центр инвестиций и регионального развития».
Актом проверки № …  от  дата  установлено, бухгалтерская (финансовая) отчетность по состоянию на  дата  составлена на основании данных, которые не отражают достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату в результате того, что сведения о переданном во временное пользование и  о переданном в безвозмездное  пользование имуществе не отражены в бухгалтерском учете и отчетности по состоянию на   дата.
Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу  о  доказанности  вины   врио директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» Пироженко О.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, как  лица  ответственного за организацию  бухгалтерского учета и отчетности.
В соответствии с  п. 26 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 29.03.2017) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», зарегистрированного в Минюсте России 27.08.1998 № 1598, для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.
Порядок (количество инвентаризаций в отчетном году, даты их проведения, перечень имущества и обязательств, проверяемых при каждой из них, и т.д.) проведения инвентаризации определяется руководителем организации, за исключением случаев, когда проведение инвентаризации обязательно.
В  пункте 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н (ред. от 29.03.2017) «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» указано, что проведение инвентаризации обязательно:
- при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при преобразовании государственного или муниципального унитарного предприятия;
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого проводилась не ранее 1 октября отчетного года);
- при смене материально ответственных лиц;
- при  выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества;
- в случае стихийного бедствия, пожара   или других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями;
- при реорганизации или ликвидации организации;
- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Однако, согласно  объяснениям  Пироженко О.Ю., данных в судебном заседании, проведение  инвентаризации  имущества и  обязательств ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» ею,  как руководителем организации,  не  определялось, инвентаризация  в   учреждении  не  проводилась.
Таким образом, суд приходит к  выводу о  том, что  у  врио  директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» Пироженко О.Ю.  имелась возможность для соблюдения требований действующего законодательства РФ, но  ею не были  предприняты все зависящие от  нее  меры  для  надлежащей организации бухгалтерского учета и отчетности.
Факт совершения  административного  правонарушения  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении от  дата  (л.д. 1); - актом  проверки № …  от  дата  (л.д. 89-133);  - бухгалтерской  (финансовой) отчетностью (форма 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения»; форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения») по состоянию на  дата (л.д. 134-141); - копией акта приема-передачи имущества от дата  (л.д. 10); - копией договора безвозмездного пользования государственным  имуществом № … от  дата  и копией акта приема-передачи имущества от  дата  (л.д. 11-15).
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Непризнание  вины  Пироженко О.Ю.  суд  расценивает, как  выбранный   способ  защиты.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.11, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -
                                                     П О С Т А Н О В И Л:

Врио директора ГАУ РК «Центр инвестиций и регионального развития» Пироженко  О.Ю.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  15.11 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере  5000 (пять  тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Служба финансового надзора Республики Крым, лицевой счет – 04752203320); ИНН - 9102012153; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республика Крым, г.Симферополь Центрального банка Российской Федерации; БИК – 043510001; код ОКАТО – 35701000; КБК – 83611618020020000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой   судья:                                                                        Т.С. Тарасенко